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Số:        /KH-UBND Mai Hoa, ngày       tháng 7 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật lâm nghiệp năm 2025 

 

Thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2025 về 

Luật lâm nghiệp và các văn bản liên quan trong công tác Bảo vệ rừng và Phòng 

cháy chữa cháy. Ủy ban nhân dân xã Mai Hoa xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cụ 

thể như sau: 

I. Mục đích yêu cầu 

1. Mục đích 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các phòng, các ngành và cán 

bộ, công chức, viên chức, người dân trên địa bàn xã về pháp luật Lâm nghiệp và 

các nội dung trong công tác Bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng, Bảo tồn 

đa dạng sinh học, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, tập trung chỉ đạo, quản lý, điều 

hành của chính quyền; phát huy nâng cao giá trị phát huy tiềm năng lợi thế của 

rừng và đất lâm nghiệp trong thời kỳ mới trên địa bàn xã Mai Hoa. 

- Hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức, và người dân trên địa bàn xã nắm 

vững nội dung trách nhiệm, quyền lợi và nghĩa vụ trong công tác bảo vệ rừng và 

phòng cháy chữa cháy rừng, bảo tồn đa dạng sinh học, đa dạng loài động thực vật 

rừng, nêu cao tinh thần, trách nhiệm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; đồng thời 

nâng cao nhận thức trong Nhân dân để cùng chung tay trong công tác Bảo vệ, phát 

triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn, g p phần nâng cao độ che 

phủ của rừng trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Tuyên truyền đầy đủ các nội dung quy định của nhà nước về lĩnh vực Lâm 

Nghiệp năm 2017 và các văn bản chỉ đạo của cấp trên liên quan công tác Bảo vệ 

phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng, các thông tư, chỉ thị, quyết định và 

văn bản chỉ đạo của xã đến toàn thể các phòng ban ngành, cán bộ công chức, viên 

chức, nhân dân trên địa bàn.. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền; đổi mới nội dung và hình thức tuyên 

truyền; kết hợp công tác tuyên truyền về Lâm nghiệp lồng ghép quán triệt, phổ 

biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đổi mới hệ 

thống chính trị ở địa phương, g p phần nâng cao dân trí, thúc đẩy phát triển kinh 

tế- xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn 

xã hội và tăng cường công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế. 

II. Nội dung tuyên truyền 

- Các chủ trương của Đảng và nhà nước về lĩnh vực lâm nghiệp; 

Tuyên truyền cho toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động và 

toàn thể nhân dân trên địa bàn Xã  các nội dung: Luật Lâm Nghiệp năm 2017; Luật 

đất đai năm 2025; Chỉ thị số 13-CT/TW của Ban Bí thư trung ương; Thông tư số 



22 /2023/TT-BNNPTNT sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư trong lĩnh 

vực lâm nghiệp, Thông tư c  hiệu lực từ ngày 01/02/2024; Nghị Định số 35 về xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; Chỉ thị số 29/CT của Thủ 

tưởng chính phủ về tăng cường các biện pháp quản lý bảo vệ động vật hoang dã; 

Thông tư 26/2025/TT-BNNMT ngày 24/6/2025 thông tư quy định về quản lý lâm 

sản, thủy sản là tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân. Thông tư số 27/2025/ 

TT-BNNMT ngày 24/6/2025 thông tư quy định về quản lý loài nguy cấp, quý 

hiếm, nuôi động vật rừng thông thường và thực thi Công ước về buôn bán quốc tế 

các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp; Các văn bản chỉ đạo của UBND xã 

và cấp trên về công tác BVR, PCCCR năm 2025. 

III. Đối tượng tuyên truyền 

Toàn thể cán bộ công chức, viên chức, hợp đồng lao động và toàn thể nhân 

dân trên địa bàn xã ; 

IV. Hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh của UBND xã, tuyên truyền 

qua hệ thống loa của thôn, Hạt Kiểm lâm cung cấp đĩa CD để UBND xã phát thanh 

qua hệ thống loa truyền thanh. 

- Thông qua các cuộc họp tại UBND xã và các cuộc họp tại các thôn; 

- Tuyên truyền qua hình thức phát tài liệu, ký cam kết. 

- Thông qua hình thức tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng. 

- Tổ chức tuyên truyền trên các trang mạng xã hội, các ứng dụng di động, 

các phần mềm, sản phẩm truyền thông trên internet… 

V Kế hoạch cụ thể 

1. Tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh 

- Tại Trụ sở UBND xã đĩa CD ( được hạt Kiểm lâm cung cấp) được phát qua 

âm ly và loa nén, mối tuần phát 6 lần vào 3 ngày, mỗi lần 20- 30 phút. Giao ban 

văn h a xã tổ chức thực hiện. 

- Tại các thôn, đĩa tuyên truyền được các tổ dân phố phát luân phiên mỗi 

tuần 3 lần vào 17 giờ các ngày 3,5,7 trong tuần và được tuyên truyền trong các 

cuộc họp của thôn, phát trước cuộc họp 30 phút, đĩa tuyên tuyền do hạt Kiểm lâm 

cung cấp sẽ giao cho các thôn trưởng.Giao cho các thôn tổ chức thực hiện. 

2. Tuyên truyền phổ biến pháp luật qua hình thức ký cam kết và thông qua 

các cuộc họp. 

- Tại UBND xã được phổ biến tài liệu thông qua các cuộc họp để cán bộ xã 

và các thành phần tham gia được biết.Giao Ban văn h a xã và các hội trưởng đoàn 

thể phổ biến, nội dung tài liệu giao cho ban lâm nghiệp xã chuẩn bị in ấn để cấp 

phát. 

- Tại cuộc họp các, thôn, tài liệu được phổ biến trong các cuộc họp, để lòng 

ghép các nội dung thông qua các cuộc họp đến toàn thể nhân dân được biết về 

pháp luật của nhà nước và các nội dung liên quan Luật lâm nghiệp cũng như công 

tác BVR&PCCCR. 

- Tổ chức ký cam kết với các hộ dân sống gần rừng, các hộ dân được giao 

đất giao rừng. Giao cho ban lâm nghiệp chuẩn bị các nội dung để ký cam kết đối 

với toàn thế hộ dân có rừng và đất lâm nghiệp. 



- Ký cam kết không mua bán nuôi nhốt, giết mổ động vật rừng đối với các 

hộ kinh doanh của hành ăn uống tại xã. Giao cho kiểm lâm địa bàn chuẩn bị nối 

dung phối hợp với công an xã, ban lâm nghiệp tổ chức ký cam kết với các hộ kinh 

doanh, buôn bán theo quy định.  

- Tổ chức tuyên truyền và ký cam kết với các em học sinh trường cấp 2 và 

cấp 3. Giao cho Phòng Kinh tế xã phối hợp kiểm lâm địa bàn tổ chức tuyên truyền 

và ký cam kết với các em học sinh tại 2 trường cấp 2 và cấp 3 trên địa bàn xã . 

4. Thời gian thực hiện. 

Bắt đầu từ ngày 01/7/2025 đến 30/12/2025. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện tuyên truyền phổ biến pháp luật lâm nghiệp 

và các nội dung liên quan trong công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy 

rừng năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Mai Hoa. Yêu cầu các đồng chí thực hiện 

nghiêm túc./. 

 

Nơi nhận:   
- TTr Đảng ủy, HĐND xã; 

- Các Đ/c UVBTV Đảng ủy; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp xã; 

- Hạt kiểm lâm;  

- Các thôn địa bàn xã; 

- Lưu: VT, UBND. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Anh 
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